АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗОРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.06.2023 г.№36

Об утверждении  Положения  об  организации  и осуществлении  первичного  воинского  учета  граждан  на территории Зоркинского  муниципального  образования.

В соответствии с Конституцией  Российской  Федерации, Федеральным  законом от  28.03.1998г.  № 53 – ФЗ « О воинской  обязанности  и военной  службе», от 05.10.2003 года № 131 – ФЗ « Об общих  принципах местного самоуправления в  Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006г. № 719 «Об утверждении  Положения о воинском учете», руководствуясь Методическими рекомендациями по осуществлению первичного воинского учета в органах местного самоуправления, утвержденными ГШ ВС РФ от 11.07.2017г., «Инструкцией по бронированию граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации», утвержденной постановлением Межведомственной комиссии по вопросам бронирования граждан, пребывающих в запасе от 03.02.2015г. №664с, Уставом  Зоркинского муниципального  образования, на основании протеста Марксовской межрайонной прокуратуры от 26.04.2023г. № 9-03-2023/Прдп 264-23-20630045, администрация Зоркинского  муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Постановление от 20.08.2019 г. №46 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории Зоркинского  муниципального образования» считать утратившим силу

2.  Утвердить Положение  об организации  и осуществлении  первичного

воинского учета   граждан  на территории    Зоркинского

муниципального образования в новой редакции  согласно приложению.

3. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава Зоркинского

муниципального образования                                              Е.С.Пономарева

Приложение

к постановлению

администрации  Зоркинского МО

Марксовского МР

От 26.06.2023 г.№36
ПОЛОЖЕНИЕ

об  организации  и осуществлении  первичного воинского учета  граждан на территории Зоркинского  муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области

I.   ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Организация и осуществление первичного воинского учета на территории  Зоркинского муниципального образования  Марксовского муниципального района Саратовской области  возлагается на одного освобожденного работника, осуществляющего воинский учет – специалиста по военно-учетной работе.

1.2. Специалист по военно-учетной работе  в своей деятельности  руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом  Российской Федерации  от 28.03.1998 г.№53-ФЗ « О воинской обязанности и военной службе», «Положением о воинском учете», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2006г № 719, Методическими рекомендациями по осуществлению первичного воинского учета в органах местного самоуправления, утвержденными ГШ ВС РФ от 11.07.2017г., «Инструкцией по бронированию граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации», утвержденной постановлением Межведомственной комиссии по вопросам бронирования граждан, пребывающих в запасе от 03.02.2015г. №664с, законами Саратовской области, Уставом органа местного самоуправления, иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

1.3. Положение  об организации первичного воинского учета утверждается главой муниципального образования.
II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
2.1.Основными задачами  специалиста по военно-учетной работе являются:

- обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной Федеральным законом « О воинской обязанности и военной службе»

-
документальное оформление сведений воинского учета о гражданах состоящих на воинском учете;

-
анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов для эффективного использования в интересах обеспечения обороны страны и безопасности государства;

-
проведение плановой работы по подготовке необходимого количества военнослужащих граждан, пребывающих в запасе, для обеспечения мероприятий по переводу Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов с мирного на военное время в период мобилизации  и поддержание их укомплектованности на требуемом уровне в военное время.
III.ФУНКЦИИ
3.1. В целях организации и обеспечении сбора, хранения и обработки сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета, органы местного самоуправления и их должностные лица обязаны:

-осуществлять первичный воинский учет граждан,пребывающих в запасе ,или прибывающих (на срок более 3 месяцев),в том числе не имеющих регистрации по месту жительства и(или)месту прибывания,на территории муниципального образования;

-выявлять совместно с органами внутренних дел граждан,проживающих или пребывающих(на срок более 3 месяцев), в том числе не имеющих регистрации по месту пребывания,на территории муниципального образования и подлежащих постановке на воинский учет;

-вести учет организаций, находящихся на  территории муниципального образования ,и контролировать  ведения в них воинского учета.

-сверять не реже одного раза в год документы первичного воинского учета с документами воинского учета отдела военного комиссариата по муниципальному образованию, организаций, а также с карточками регистрации или домовыми книгами.

-вести и хранить документы первичного воинского учета в машинописном и электронном видах в порядке и по формам,которые определяются министерством обороны Российской Федерации.

- поддерживать сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета в актуальном состоянии и обеспечивать поддержание в актуальном состоянии сведений, содержащихся в документах воинского учета. Информация об изменении сведений, содержащихся в документах  воинского учета должна направляться в военный комиссариат в двухнедельный срок со дня ее получения;

- направлять в двухнедельный срок по запросам военных комиссариатов необходимые для занесения в документы воинского учета сведения о гражданах, поступающих на воинский учет, состоящих на воинском учете, а также не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете;

- организовывать и обеспечивать постановку на воинский учет, снятие с воинского учета и внесение изменений в документы воинского учета граждан, обязанных состоять на воинском учете, при их переезде на новое место жительства и (или) место пребывания, в том числе не подтвержденные регистрацией по месту жительства и (или) месту пребывания, либо выезде из Российской Федерации на срок более шести месяцев или въезде в Российскую Федерацию;

- осуществлять сбор информации о прохождении гражданами медицинского обследования при первоначальной постановке на воинский учет, призыве или поступлении на военную службу по контракту, поступлении в мобилизационный людской резерв, поступлении в военные профессиональные образовательные организации и военные образовательные организации высшего образования, призыве на военные сборы, медицинского освидетельствования ранее признанных ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья;

- представлять в военный комиссариат ежегодно до 1 октября списки граждан мужского пола, достигших возраста 15 лет, и граждан мужского пола, достигших возраста 16 лет, а до 1 ноября – списки граждан мужского пола, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году, по форме, установленной Положением о воинском учете;

- представлять в военный комиссариат ежегодно до 1 февраля отчеты о результатах осуществления первичного воинского учета в предшествующем году.

- организовывать и обеспечивать своевременное оповещение граждан о вызовах (повестках) военных комиссариатов;

- вести прием граждан по вопросам воинского учета.

3.2 В целях организации и обеспечения снятия граждан с воинского учета:

 - представлять в военные комиссариаты документы воинского учета и паспорта в случае отсутствия в них отметок об отношении граждан к воинской обязанности для соответствующего оформления указанных документов. Оповещать офицеров запаса и призывников о необходимости личной явки в соответствующий военный комиссариат для снятия с воинского учета. У военнообязанных, убывающих за пределы муниципального образования, решениями военных комиссаров муниципальных образований могут изымать мобилизационные предписания, о чем делается соответствующая отметка в военных билетах (временных удостоверениях, выданных взамен военных билетов) или справках взамен военных билетов. В случае необходимости уточнения военно-учетных данных военнообязанных их оповещать о необходимости личной явки в военные комиссариаты. При приеме от граждан документов воинского учета и паспортов выдать расписки;

- произвести в документах первичного воинского учета, а также в карточках регистрации или в домовых книгах соответствующие отметки о снятии с воинского учета;

- составлять и представлять в военные комиссариаты в 2-недельный срок списки граждан, убывших на новое место жительства за пределы муниципального образования без снятия с воинского учета;

- хранить документы первичного воинского учета граждан, снятых с воинского учета, до очередной сверки с учетными данными военного комиссариата, после чего уничтожать их в установленном порядке.
IV. ПРАВА
4.1. Для плановой и целенаправленной   работы  специалист по военно-учетной работе в пределах своих полномочий  имеет право:

- запрашивать у организаций и граждан информацию, необходимую для занесения в документы воинского учета;

- вызывать граждан по вопросам воинского учета и оповещать граждан о вызовах (повестках) военных комиссариатов;

- определять порядок оповещения граждан о вызовах ( повестках) военных комиссариатов;

- определять порядок приема граждан по вопросам воинского учета;

- запрашивать у военных комиссариатов разъяснения по вопросам первичного воинского учета;

- вносить в военные комиссариаты предложения о совершенствовании организации первичного воинского учета.
V. РУКОВОДСТВО
5.1. Возглавляет   работу по первичному воинскому учету   один освобожденный работник - специалист по  военно-учетной работе  администрации  Зоркинского муниципального образования.  Специалист  по военно-учетной работе назначается на должность и освобождается от должности  главой   Зоркинского  муниципального образования.

5.2. Специалист  по военно-учетной работе находится в непосредственном подчинении главы   Зоркинского  муниципального образования.

5.3. В случае отсутствия специалиста по военно-учетной работе на рабочем

месте по уважительным причинам (отпуск, временная  нетрудоспособность, командировка)  его замещает главный  специалист администрации Зоркинского  муниципального образования согласно установленного распоряжения или приказа о замещении.

Глава Зоркинского

муниципального образования

Е.С.Пономарева